
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  142 del Reg. 

Data 15/10/2009 

 
OGGETTO:  

 

Approvazione programma per la realizzazione 
della manifestazione di promozione turistica 
“Ainas e Fainas”. 

 

L’anno duemilanove il giorno Quindici del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione comunale riproporre, dal 30 ottobre al 01 novembre, la 
manifestazione di promozione turistica “Ainas e Fainas” giunta all’ottava edizione, avvalendosi della collaborazione 
dell’Associazione Turistica pro Loco; 
 

CONSIDERATO che si tratta di un appuntamento particolarmente atteso dai cittadini di Sinnai, dove nel 
suggestivo scenario dell’antica Casa Sotgiu, saranno esposti gli arredi, gli attrezzi agricoli, da lavoro e 
dell’artigianato di un tempo, i cestini, si potrà visitare la mostra fotografica del cavallo, come animale da tiro, da 
soma e da sella, impiegato nei campi e nelle spettacolari “pariglias”, si potrà assistere al processo di lavorazione dei 
tradizionali prodotti della gastronomia sinnaese, con degustazione del prodotto finito, e a spettacoli e canti 
tradizionali. 
 

 RITENUTO necessario, a tal fine, approvare il programma dell’iniziativa ed il piano finanziario; 
 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 
 

1. la realizzazione dell’ottava edizione dell’iniziativa “Ainas e Fainas” nell’antica casa Campidanese Sotgiu; 
2.  di approvare il seguente programma della manifestazione ed il piano di spesa per Euro 7.000,00: 

 

PROGRAMMA 
 

 

-Venerdì 30 ottobre: 
-Inaugurazione, visita guidata alla Casa Sotgiu, mostra degli arredi, degli attrezzi agricoli da lavoro e 
dell’artigianato, mostra fotografica del cavallo; 

-Spettacolo folk con il Gruppo Tradizioni popolari Funtan’è Olia, degustazione tipica il caffè de 
“su pistoccu sinniesu”, versada campidanese con improvvisatori dialettali accompagnati alla 
chitarra. Accoglienza a cura della Pro Loco. 
 

-Sabato 31 ottobre: 

-Visita guidata alla Casa Sotgiu; 
-Visita guidata alla mostra fotografica del cavallo; 
-Convegno tema “Il cavallo nella tradizione locale”; 
-Dimostrazione della preparazione e degustazione della fregola sarda; 
-Momento culturale- lettura di poesie, con sonorità di brani tradizionali alla chitarra classica di Lino Talloru; 



 

-Domenica 01 Novembre: 
-Visita guidata alla Casa Sotgiu, ai suoi arredi e alla mostra fotografica del cavallo. 
-Visita al magazzino che ospita le botti in legno antico per il vino; 
-Antichi canti tradizionali con Emanuele Garau; 
-Degustazione delle lumache. 
 

PIANO FINANZIARIO 
 

 
                                OGGETTO 

SPESA 
PREVISTA 

CAPITOLO 

1 
Disponibilità e arredo della Casa Sotgiu €   1.875,00 9220 

2 
Mostra fotografica del cavallo €     800,00 9220 

3 
Spettacoli tradizionali €     905,00 9220 

4 
degustazioni €     1350,00 9220 

5 
Pubblicità e comunicazione €     1250,00 9220 

8 Spesa generali (service, assicurazione, 
allaccio elettrico, imposte SIAE)i 

€     820,00 9220 

TOTALE €    7.000,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. di affidare all’Associazione turistica Pro Loco – Ente strumentale del Comune, l’organizzazione della 
manifestazione e il coordinamento delle varie attività; 

4. di demandare alla stessa associazione : 
• i rimborsi spesa per tutte le attività indicate nel piano finanziario pari ad Euro 5.750,00, ad 
esclusione della pubblicità e comunicazione; 

 

5. la spesa relativa di Euro 7.000,00, farà carico al capitolo 9220 del bilancio 2009; 
6.  di demandare al responsabile del servizio di adottare tutti gli atti conseguenti per lo svolgimento del 

programma anzidetto; 

7. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 20/10/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 20/10/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


